Qualiter corpora Sanctorum Chrysancti, et Darise ab urbe Roma Oriam advenierint.

Eodem tempore, quo Beatorum martyrum Chrysancti, et Darise, et sociorum eorum corpora, Spiritus Sancti gratia recedente, levabantur, Venerabilis Episcopus Theodosius Oritanus sedis Romae ad Beatum Papam Stephanum venerat, ut ab eo pro causa rationis ecclesiasticae ad gloriosissimos imperatores Basilium, S. Leonem, et Alexandrum Apogripharius destinaretur, qui cernens tanta Domini mirabilia, tantumque reseratur thesaurum magno opere ab eodem Papa postulari studuit, ut sibi partem iam pro amore Jesu, et ad laudem sui nominis de tam preciosissimis istis temporibus coelitus ostensis gemmis tribueret, quantum dum honorifice in suo Episcopatu tantum thesaurum reconderet, et tutamen maximum esset patriae, et precationis Apostolicae sedis, cum coelica recompensatione inde accresceret. Benignitate itaque solita flexus benignus Papa, nec tanti praesulibus valens sperare preces, concessit eadem Theodoro Pontifici venerabili suprius memorato Chrysancti corpus, et corpus istius virginis, et martyris Darise; nec non reliquias corporum Beatorum Dotorum Presbyteri, Mariniani Diaconi, aliorumque martyrum sociorum eorum. Quas tam dictus episcopus venerabiliter, et cum maximo suscipiens gaudio hylari omnino velut coelestem am-

plexus est thesaurum. Quem secum ovanter deferens cum ad propriam, Christo turante, repertis sedem, honorifice collocavit in Ecclesia Beatae, et Gloriosae semperque Virginis Mariae a se constructa. Anno Incarnationis Domini octingentesimo octuagesimo sexto.

Nella parte più elevata dell'Acropoli, di cui si vedono ancora le vestigia, era la chiesa fabbricata da Teodosio, ove poi l'imperator Federico II edificò il castello, come a suo luogo direm. Nella piazza della fortezza, su di una colonna si legge il seguente distico:

*Hanc aedem struxit praesul Theodosius almam
Dicit, quaeque: Deus, esto miseratus ei.*

Non furono queste però le sole dovizie ond'egli arricchì la sua Chiesa. Una nuova reliquia a lui venne dall'Oriente. Invasa la Palestina da' barbari, un monaco che conservava il corpo di S. Barsanofio, celebre ancorata, imbarcato col sacro deposito venne nella marina di Otranto, e si diresse a questo gran vescovo, per affidargli le sacre reliquie. Furono queste depositate fuori le mura della città, ove Teodosio eresse un altro tempio. Esiste ancora la sua iscrizione in caratteri di antica forma.

✠ *Theodosius Episcopus
Corpus Scti Barsanofii Condidit Et Dedicavit*

Il ch. Muratori, con Lupo Protospada ed altri scrittori, pone l'uccidio di Oria fatto dai saraceni nel 924, 926, 927. È facile che sia la sventura medesima portata in anni diversi. Lo stesso scrittore porta altre presa di Oria da' saraceni nel 977. Tali sventure probabilmente ce le hanno tolte i nomi de' nostri vescovi; ma nel 979 lo stesso Lupo Protospada scrive: *Occidit Porphyrius Protospada Andreas Episcopus Oriensem mense Augusti*. Si mostra ancora nell'ingresso dell'Acropoli il luogo ove successe tal nera tentata.

L'unione delle due Chiese oritana e brindisina non vedesi che dopo la morte di Andrea, incominciando da Marco a cui successe Giovanni, a Giovanni successe Leonardo, a Leonardo Eustachio, ad Eustachio Gregorio, a Gregorio Godino. E costoro o s'initiarono arcivescovo oritano, o arcivescovo oritano e brindisino, mettendo Oria il primo luogo. Lo stesso P. della Monaca, brindisino, ed accorrimo avversario degli oritani, reca i titoli dell'arcivescovo Marco: *Epo Marcus gratia Dei humilis Episcopus dominior sanctae sedis Oritanae, Brundisinae, Ostunensis, Monopolitanae*.

Giovanni prenderà il titolo di arcivescovo oritano, proto-cattedra, come in una bolla in cui conferma per vescovo di Novopoli un tal Leone. Essa incomincia così: *Ioannes gratia Dei Archiepiscopus, et Proto-cathedra Oritanae Sedis, dilecto confratri nostro Leone* ecc.; ed ha la data: *In mense Septembris indictionis primi, pontificatus mei tricesimo septimo, imperante Domino Romano a Deo coronato magno, et pacifico, imperique anno quinto*: anzi con tal titolo era riconosciuto ancora dalle autorità di que' tempi. Abbiamo una bolla, o privilegio, di Basilio Protospadio, diretto allo stesso Giovanni, che riferiremo per intero.

Sigillum, vel Bulla, sive Privilegium factum a Basilio Imperiali Proto-spadio, et Catapano Mardoniana, et;

datam fuit Johanni, Archiepiscopo Orisae, mense Augusti, indictione VIII.

Quam Divinum, et Pium Imperiale Rescriptum allatum fuisse Antecessore nostro Catapano Nixipias a praedicto Archiepiscopo Johanne Majoris Orisae jubens ipsi Nixipias non solum sacerdotalem sedem esse sine molestia, et sine offensa, et extra omnem innovationem, et dampnum, justum esse, ut conservetur, et custoditur tanquam fidei, et gratioso serco Imperii potentis, et sacraei; sed etiam universum Clerum, et omnia districta Ecelesiae et suburbana, et praedia. Et secundum hoc Imperiale Mandatum, et Bulas praedecessoris nostri Catapani, tum Nixipias, tum etiam Curcucas fecerunt pro parte dicti Archiepiscopatus si multa mandata. Itaque Nos stabilimus his quoque, et confirmamus defendentes, et tuta reddentes supra dicto ab omni usibus domesticis, et Execubiis, et Icanatibus, et Locumite nemibus ordinum, Cartularis, et Turmarchiis, et Meroribus, Canturionibus, et Comitibus Cohortum, et Domesticis Thematibus, praeterea Prothopodariis, et Spadariis, et Coraditis, et Assistentibus Nobis, et usque ad minimum hominem, qui sub humana, et Nostra potestate depositi sunt, et in negotiis publicis versantur; ut nullus hominum audeat vexationem aliquam, vel turbulationem; innovationem, vel mutationem, vel oniarum, vel dampnum, et aliam quaecumque offensam inferre praedicto Archiepiscopatus Majoris Orisae, vel Suburbani, et Clericis eius, vel in eis salvis locorum Archiepiscopatus, sive patrimonialibus possessionibus reverendissimi Dei Amantissimi Archiepiscopi Johannis; sed esse ista sine molestia, et vexatione pro Nostrum Privilegium cum sigillo determinamus, et si quis Clericus cum aliquo Laico habebit lites, indicimus iudicandos in Tribunali pro tempore existentis Turmarchi, et iudicari a Nobis, ut iustum, et veritas est: Quod si etiam Laici cum Clericis nationem habeant pari modo servari causas ipsorum ab Archiepiscopo, et secundum justum, et legitimum causam iudicari ab ipso, et lites dirimi. Et si quis praesens Nostrum Mandatum contempnere attemptaverit, et contrarium aliquid in Archiepiscopatu, et Clericis, nec non suburbano, et sercos districtos, pibes, sive matrimonialium partem eorum, et in Dei Amantissimum Archiepiscopum Johannem fecerit, magnam indignationem Nostram incurret, et Nostrum odium contrahet. Nihil ergo volumus innovari per Fiscum, nec etiam volumus usque ad obdolum in unum in favorem alicuius innovari per publicum, id est non, ut illi praedictetur. Quare praesens scriptum in se curatatem propriam ejus, et ad Fidem, et Testimonium faciendo his, qui subscriptionem videri contigerit, subscripimus Nos, et proprio sigillo in plumbis signavimus; id est notantes concessimus mense, et indictione supradictis.